12/05/2021 LEI Nº 17.686, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

leis.alesc.sc.gov.br/html/2019/17686_2019_lei.html 1/2

LEI Nº 17.686, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

Procedência: Dep. Jean Kuhlmann
Natureza: PL./0347.3/2013
DOE: 20.933 de 14/01/2019
ADI TJSC 4006894-17.2019.8.24.0000 - declara a
inconstitucionalidade formal e material da Lei com efeitos ex
tunc. 15/05/2019.
Fonte: ALESC/GCAN.

Assegura às pessoas com deficiência visual o direito de receber as certidões de registro civil
confeccionadas no sistema de leitura Braile.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Faço saber a todos os habitantes deste Estado que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1º Fica assegurado às pessoas com deficiência visual o direito de obter as certidões de registro
civil confeccionadas no sistema de leitura Braile.

§ 1º Consideram-se certidões de registro civil para efeitos desta Lei:

I – certidão de nascimento;

II – certidão de casamento; e

III – certidão de óbito.

§ 2º Considera-se deficiência visual para efeitos desta Lei:

I – cegueira: a acuidade visual igual ou menor que 0,05 no melhor olho, com a melhor correção
óptica;

II – baixa visão: acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor correção óptica;

III – os casos em que a somatória da medida do campo visual em ambos os olhos for igual ou
menor que 60°; e

IV – a ocorrência simultânea de quaisquer das condições anteriores.

§ 3º Para fins do cumprimento do disposto no caput deste artigo, os cartórios de registro civil
deverão divulgar, permanentemente, à pessoa com deficiência visual, por meios próprios e adequados à sua
deficiência, a disponibilidade do serviço.

Art. 2º A emissão de certidões no sistema de leitura Braile não acarretará acréscimo no valor
cobrado pelos cartórios de registro civil a título de emolumentos.

Art. 3º Os cartórios de registro civil referidos no caput do art. 1º desta Lei dispõem do prazo de 60
(sessenta) dias, contados da publicação desta Lei, para se adequarem às disposições nela estabelecidas.

http://www.alesc.sc.gov.br/legislativo/tramitacao-de-materia/PL./0347.3/2013
http://www.doe.sea.sc.gov.br/Portal/VisualizarJornal.aspx?cd=2059
https://esaj.tjsc.jus.br/cposgtj/search.do;jsessionid=3F318973C9A32C846DB4FF368CF9708B.cposgtj3?conversationId=&paginaConsulta=0&cbPesquisa=NUMPROC&numeroDigitoAnoUnificado=4006894-17.2019&foroNumeroUnificado=0000&dePesquisaNuUnificado=4006894-17.2019.8.24.0000&dePesquisaNuUnificado=UNIFICADO&dePesquisa=&tipoNuProcesso=UNIFICADO&uuidCaptcha=sajcaptcha_d5275a3d34d549898b8be0d514afe03f&g-recaptcha-response=03AOLTBLQYyIIyI2rOoFE-drw87epkx_zQ_uQnjcYaPsqsJEEbbXUQuM5RW9JsvyOEOkIMOAhZYxY16kv6HtqeloMSIS2HeVu6Mhy73zXIi5Q04RIEBhmnTZwQTKdQxDR6_vidIKHz4Xvg7gu2J9750ypzpPS2xxYGv0S8TBrciqaUSqolq1F0CGzZDSdAglO1cac0qyP-591g1PPRhZaMzNcix8ruZbknKU1kJWQW4DiEbvWKLMRPbGUF5GX0nKuLAFDAp1HFx9cJ7WHV7aP6gHvSvYjgCUy1A24dpndd2IbcJ4QEVyDkhSABthPczagn9-LvmxnwqcEN

12/05/2021 LEI Nº 17.686, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

leis.alesc.sc.gov.br/html/2019/17686_2019_lei.html 2/2

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta Lei implicará multa no valor de 20 (vinte) vezes sobre o
valor cobrado pela emissão da respectiva certidão, estabelecido pela Lei Complementar nº 219, de 31 de
dezembro de 2001, que será revertido ao Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS).

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 11 de janeiro de 2019.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado